1

ДОГОВОР № _______ об образовании
на обучение по дополнительным образовательным программам

г.Екатеринбург                                                                                        «__» ________ 202__ г.

Автономная некоммерческая организация «Приют для девочек во имя
преподобномученицы великой княгини Елизаветы» (АНО «Приют для девочек во имя
преподобномученицы великой княгини Елизаветы»), осуществляющая образовательную
деятельность на основании лицензии на осуществлении образовательной деятельности (№
20418 от 28.09.2020г., серия 66Л01 № 0007165, выдана Министерством образования и
молодежной политики Свердловской области), именуемая в дальнейшем “Исполнитель”, в
лице директора Балеевских Ольги Юрьевны, действующего на основании Устава,

и

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемый (ая) в дальнейшем “Заказчик”, действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (ая) в дальнейшем “Обучающийся”, совместно именуемые Стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик

обязуется оплатить услуги Исполнителя.
Исполнитель предоставляет следующие образовательные услуги:
Наименование платной
образовательной услуги

Наименование программы Количество
часов  в
неделю

Полная стоимость
услуги (в рублях)

дополнительное
образование детей

в соответствии с учебным
планом

21 см. п.4.1.

1.2. Образовательные услуги, предусмотренные п. 1.1. настоящего договора, должны

быть оказаны в период с «___» _________ 202__ г. по «___» ________ 202__ г.
Вид программы Форма обучения Форма предоставления

образовательной услуги
Срок освоения

программы

модифицированная групповые и
индивидуальные занятия

очная в соответствии с
учебным планом

1.3. Местом оказания услуг является помещения Исполнителя, расположенные по

адресу: г. Екатеринбург, ул. Норильская, 77 б.
1.4. Режим пребывания Обучающегося в организации: с 08:00 до 16:00 часов каждого

рабочего дня в течение всего срока действия настоящего договора. Исполнитель
функционирует в режиме пятидневной рабочей недели, исключая выходные и праздничные
дни.

1.5. Отношения Исполнителя и Заказчика строятся на основе сотрудничества, уважения
личности ребенка и соблюдения норм законодательства РФ, Устава Исполнителя и
настоящего договора.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации
Обучающегося.

2

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом
Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.2.4. Отказать в приеме Обучающегося в случаях грубого нарушения мер собственной

безопасности; выявления у ребенка заболеваний, препятствующего его пребыванию у
Исполнителя.

2.2.5. Отчислить Обучающегося при наличии медицинского заключения о состоянии
здоровья ребенка, препятствующему его дальнейшему пребыванию в организации.

2.2.3. Расторгнуть настоящий договор в порядке, предусмотренным действующим
законодательством и настоящим договором.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, об
успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в
отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

2.2.2. Знакомиться с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление
образовательной деятельности, с учебно-программной документацией и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной
деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1

статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в
Российской Федерации”.

Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного

процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами,

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Исполнителем. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,
умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных

образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом,
календарным учебным графиком и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.2. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной
программой условия ее освоения.

3.1.3. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся
дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1
настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.1.4. Принимать от Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех

форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья.

3

3.1.6. Предоставить для оказания услуг помещения, соответствующие санитарным и
гигиеническим требованиям, оснащенные оборудованием, соответствующим
обязательным нормам и правилам безопасности при эксплуатации.

3.1.7. Обеспечить интеллектуальное, физическое и личностное развитие
Обучающегося, развитие его творческих способностей и интересов.

3.1.8. При оказании услуг учитывать индивидуальные потребности Обучающегося,
связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья.

3.1.9. Создавать Обучающемуся безопасные условия его содержания в организации в
соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

3.1.10. Обеспечить Обучающегося 3-х разовым сбалансированным питанием,
необходимым для нормального роста и развития.

3.1.12. Сохранить за Обучающимся место в случае болезни, санаторно-курортного
лечения, карантина, отпуска родителей, иного временного отсутствия по уважительным
причинам при условии надлежащего уведомления Исполнителя о предстоящем отсутствии
и возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов в связи с сохранением
места в период отсутствия ребенка в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

3.1.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. №
152-ФЗ «О персональных данных» в части обработки персональных данных.

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим
Договором.

3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на
занятиях.

3.2.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий
Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению
дополнительных образовательных услуг.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу
Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.6. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для
надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных
образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям
Обучающегося.

3.2.7. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.2.8. Оставляя Обучающегося Исполнителю убедиться в том, что он здоров

(температура тела, стул, зев, общее самочувствие). В случае, даже незначительных
признаков болезни, Заказчик не имеет права оставлять Обучающегося.

3.2.9. В случае выявления заболевания немедленно забрать Обучающегося и не водить
до полного выздоровления.

3.2.10. Предупреждать Исполнителя за 1 день до дня выхода Обучающегося после его
отсутствия.

3.2.11. После болезни предоставлять справку от врача о состоянии здоровья
Обучающегося и возможности посещать детские учреждения.

3.2.12. Своевременно предоставить полную и достоверную информацию, касающуюся
особенностей физического и психического состояния здоровья Обучающегося; сообщить о
хронических заболеваниях, аллергии у ребенка; поделиться с Исполнителем
индивидуальными особенностями ребенка, его предпочтениями, чертами характера.

3.2.13. По возможности, не давать Обучающемуся с собой ценные вещи, так как
Исполнитель ответственность за них не несет.

4

3.2.14. Оплачивать посещения Обучающимся театров, кинотеатров, цирка и других
культурно-массовых мероприятий, требующих дополнительной оплаты.

3.2.15. Своевременно извещать Исполнителя об изменении места жительства,
контактных телефонов, а также обо всех иных обстоятельствах, имеющих значение для
надлежащего исполнения настоящего договора.

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в Российской
Федерации”, в том числе (для договора с Обучающимся, достигшим 14-летнего возраста):

3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании в опрятном виде, в чистой
одежде и обуви, обязательно наличие сменной обуви.

3.3.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным
планом.

3.3.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.4. Обучаться в образовательной организации с соблюдением требований,

установленных образовательной программой и учебным планом Исполнителя.
3.3.5. Соблюдать требования Устава, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.
3.3.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3.3.7. Лично передавать и забирать ребенка у Исполнителя, не передоверяя ребенка

третьим лицам. Перечень лиц, имеющих право приводить и забирать ребенка у
Исполнителя на основании предъявляемого документа:

____________________________________________________________________________

ФИО, статус, имеющих право приводить и забирать ребенка
____________________________________________________________________________

Документ: паспорт, водительские права (нужное подчеркнуть)

____________________________________________________________________________

ФИО, статус, имеющих право приводить и забирать ребенка
____________________________________________________________________________

Документ: паспорт, водительские права (нужное подчеркнуть)

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Заказчик оплачивает вступительный взнос в размере

(сумма цифрами и прописью)

в течении 30 календарных дней с момента заключения настоящего договора.
4.2. Стоимость услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, составляет

(сумма цифрами и прописью)

4.3. В случае непосещения Обучающимся организации по уважительным причинам
более 1 недели, производится перерасчет в следующем порядке:

4.3.1
(сумма цифрами и прописью)

 оплачивается Заказчиком независимо от посещения ребенком организации; указанная
сумма является расходами Исполнителя, возникшими в связи с сохранением места в период
отсутствия ребенка;

4.3.2.
(сумма цифрами и прописью)

подлежит перерасчету, исходя из фактического посещения ребенком организации.
4.4. Размер оплаты может меняться Исполнителем в одностороннем порядке в

зависимости от темпов инфляции, подорожания продуктов питания, электроэнергии,

5

водоснабжения и других услуг, а также вследствие увеличения расходов на заработную
плату работников, учебную литературу, содержание и оборудование здания, о чем
Исполнитель уведомляет Заказчика письменно не менее чем за 10 дней до момента
введения новых расценок. В этом случае Исполнитель производит перерасчет, а Заказчик
производит оплату по новой стоимости независимо от подписания Заказчиком
дополнительного соглашения к настоящему договору.

4.5. В случае оплаты Заказчиком услуг Исполнителя в порядке предоплаты за год,
стоимость услуг в течение года для данного Заказчика не повышается. Он считается
выполнившим обязательства по оплате за год в полном объеме.

В случае расторжения настоящего договора по инициативе Заказчика до истечения
оплаченного года, Заказчику делается перерасчет из расчета родительской платы,
действовавшей в течение времени посещения организации, с учетом проводимых в данный
период повышений платы. Оставшаяся сумма подлежит возврату Заказчику.

4.6. Обучающийся, не посещающий организацию более одного дня, снимается с
питания на следующий день после обнаружения факта непосещения, либо извещения
Заказчика о предстоящем отсутствии ребенка.

4.7. При непосещении Обучающимся организации без расторжения договора плата
взимается до момента расторжения договора.

4.8. Расчеты по настоящему договору Заказчик обязуется производить путем
перечисления  на расчетный счет Исполнителя. По соглашению сторон возможны иные
формы оплаты.

4.9. Заказчик обязуется производить оплату ежемесячно до 1 числа оплачиваемого
месяца.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по
соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора досрочно путём

направления письменного уведомления об этом Исполнителю, в том числе на адрес
электронной почты, не менее чем за 5 (пять) календарных дней.

5.4. Исполнитель вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий
договор досрочно при невыполнении Заказчиком своих обязательств, уведомив об этом
Заказчика за 5 (пять) календарных дней.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по Договору.

5.7. В случае расторжения или прекращения Договора вступительный взнос не
возвращается. Вступительный взнос не является оплатой стоимости услуг Исполнителя, а
является пожертвованием в общеполезных целях, а именно, на совершенствование
образовательного и воспитательного процесса и развитие материально - технической базы
Исполнителя.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Договором.

6.2. Исполнитель несет в установленном законодательством Российской Федерации
порядке ответственность за:

-  жизнь и здоровье ребенка во  время оказания услуг;

6

- за нарушение или незаконное ограничение права и свобод ребенка, родителей
(законных представителей).

6.3. За нарушение сроков оплаты Заказчик уплачивает Исполнителю пени в размере
0,1% за каждый день просрочки от суммы, подлежащей оплате. Пени начисляются с
первого дня задержки платежа по дату фактической оплаты включительно. Датой оплаты
является дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

6.4. В случае причинения имущественного ущерба виновная сторона несет
ответственность в полном объеме в соответствии с нормами действующего
законодательства.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор действует:

с «___» __________ 202__ года по «___» _________ 202__ года.
7.2. Если за 10 дней до окончания срока действия договора ни одна из сторон не заявит

о его прекращении, договор считается продленным на тех же условиях на новый срок.
Количество таких пролонгаций не ограничено.

8. Заключительные положения
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую

силу, по одному для каждой из сторон.
8.2. Заказчик предоставляет разрешение Исполнителю на публикацию фото- и

видеоизображений Обучающегося на сайте, в рекламно-информационных материалах
Исполнителя без взимания с Исполнителя дополнительной платы.

8.3. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора,
подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения Исполнителя, в порядке,
установленном действующим законодательством.

9. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

АНО "Приют для девочек во имя
преподобномученицы великой княгини
Елизаветы"
620033, г. Екатеринбург, ул. Норильская, 77 б
р/с 40703810400000000895
к/с 30101810900000000795
в ПАО  КБ "Уральский банк реконструкции и
развития" г. Екатеринбург
ИНН 6660144715, КПП 667001001
БИК 046577795, ОГРН 1026604942253
e-mail: info@ekbschool.ru
телефон 8(343)286-49-70

Подпись: ___________/ Балеевских О.Ю./

            М.П.

Заказчик:

____________________________________
(ФИО)

Паспорт: ____________________________
____________________________________
____________________________________

Зарегистрирован(а)___________________
____________________________________
e-mail ______________________________
телефон ____________________________

С Уставом, режимом дня, расписанием и
программами занятий ознакомлен:

Подпись: ___________/________________/